1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THẦN XA

Số: 60/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thần Xa, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI NĂM 2024

VÀ ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

Căn cứ Quyết định số 2595/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc giao dự

toán ngân sách nhà nước huyện Võ Nhai năm 2024; Quyết định số 3309/QĐ-

UBND ngày 29/12/2023 về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện

Võ Nhai năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 73-NQ/ĐU ngày 22/12/2023 tại Hội nghị lần thứ 38

Ban Chấp hành Đảng bộ xã Thần Xa khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 về mục

tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng

nhân dân xã Thần Xa về kết quả thực hiện các nhiệm vụ và mục tiêu kinh tế - xã

hội năm 2023 và nhiệm vụ mục tiêu kinh tế -xã hội năm 2024 xã Thần Xa;

Căn cứ Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND xã

Thần Xa về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

 UBND xã Thần Xa ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu

tư công năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, vượt

qua khó khăn, thách thức nhằm hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thuỷ sản năm 2024 tại Nghị quyết số 107/NQ-

HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Thần Xa về kết quả thực

hiện các nhiệm vụ và mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 và nhiệm vụ mục tiêu

kinh tế -xã hội năm 2024 xã Thần Xa góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm

vụ được giao tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND

huyện Võ Nhai về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Võ Nhai giai đoạn

2021-2025; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 về kết quả thực hiện

các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

năm 2024 huyện Võ Nhai.

2. Yêu cầu

 2

Việc tổ chức triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế

hoạch đầu tư công phải đảm bảo bám sát định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ phù

hợp với thực tế trên địa bàn xã.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu:

1.1. Thu ngân sách

- Thu ngân sách từ 6.530 triệu đồng trở lên

1.2. Sản lượng lương thực có hạt đạt từ 1.650 tấn.

- Thóc: 850 tấn

- Ngô: 800 tấn

1.3. Sản lượng chè búp tươi đạt 250 tấn.

  1.4. Sản lượng rau, đậu các loại: 410 tấn.

1.5. Sản lượng thủy sản: 10 tấn.

1.6. Diện tích trồng Quế theo Đề án sản phẩm chủ lực của tỉnh: 10 ha.

  1.7. Diện tích trồng rừng thay thế: 20 ha.

 1.8. Tỷ lệ độ che phủ rừng: ≥ 75%.

 1.9. Tỷ lệ số dân ở nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100 %.

 1.10. Chỉ tiêu chăn nuôi tổng đàn cuối kỳ:

- Đàn trâu, bò:  800 con. (Trâu 400; Bò 400)

- Đàn lợn : 1.200  con.

- Gia cầm: 27.000 con.

  1.11. Sản lượng thịt hơi các loại: 450 tấn

  1.12. Phấn đấu trên địa bàn xã có từ 02 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP.

2. Chỉ tiêu xã hội

2.1. Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi: 9,9%.

2.2. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 65%.

2.3. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 8,94 % trở lên.

2.4. Tiếp tục củng cố, duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quôc gia về y tế.

2.5. Duy trì có trên 85% gia đình văn hóa; 100 % xóm văn hóa, cơ quan

đạt chuẩn văn hóa.

2.6. Duy trì 03/03 trường đạt chuẩn Quốc gia.

2.7. Duy trì 100% tỷ lệ người dân dùng điện an toàn.

 3

2.8. Phấn đấu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 100%.

2.9. Phấn đấu hoàn thành 02 tiêu chí CT MTQG XD NTM: Tiêu chí số 02

(Giao thông), tiêu chí số 12 (Lao động).

III. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHÍNH:

1. Phát huy nội lực, tranh thủ sự đầu tư giúp đỡ của cấp trên, tổ chức xây

dựng cơ sở hạ tầng, khuyến khích chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi phù

hợp, có giá trị kinh tế cao vào sản xuất phát triển, hoạt động theo đúng luật, làm

những gì đạt hiệu quả kinh tế mà pháp luật không cấm, làm giàu chính đáng.

Duy trì  kinh tế của xã ổn định ngày càng phát triển, mở mang ngành nghề, từng

bước hiện đại hoá nông nghiệp, nông dân và nông thôn. Tăng cường các biện

pháp để quản lý bảo vệ rừng, bảo vệ tài nguyên khoáng sản và môi trường,

không để tái diễn khai thác vàng trái phép trên địa bàn.

Làm tốt công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các chương trình dự

án, nhiệm vụ xoá đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.

 2. Đẩy mạnh thu ngân sách ngay từ đầu năm, thực hiện chi ngân sách

đúng luật, tập trung xây dựng các công trình đã được phê duyệt phục vụ cho

việc phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, phân giao chỉ tiêu kinh tế xã hội cho

các thôn xóm và các ngành có liên quan để phấn đấu thực hiện trong năm, thực

hiện chi ngân sách tiết kiệm, tiết kiệm chi thường xuyên, không chi những nội

dung không cần thiết, không nằm trong kế hoạch dự toán trong năm, ưu tiên chi

phát triển kinh tế xã hội, thực hành tiết kiệm chống tham ô lãng phí và mọi tiêu

cực khác.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động trong lĩnh vực văn hoá xã hội tiếp tục

đề nghị nhà nước đầu tư xây dựng xoá phòng học tạm, xây dựng phòng học còn

thiếu, nhà công vụ giáo viên để từng bước đưa chất lượng giáo dục đào tạo ổn

định và phát triển, nâng cao chất lượng chuyên môn cho đội ngũ giáo viên và

trách nhiệm của đội ngũ quản lý ở các nhà trường, đẩy mạnh hoạt động, phát

huy hiệu quả của hội khuyến học ở địa phương.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt chương

trình y tế quốc gia, chế độ khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng

chính sách, thường xuyên đảm bảo thuốc thiết yếu phục vụ tại trạm, làm tốt

công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh toàn thực phẩm, tăng cường

công tác giáo dục truyền thông dân số KHHGĐ, chăm sóc bảo vệ bà mẹ và trẻ

em, phòng chống các bệnh xã hội. Duy trì đạt chuẩn về y tế. Đẩy mạnh và nâng

cao một bước chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa, xây dựng làng bản văn hóa, gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa. Phát huy và

giữ vững bản sắc văn hóa các dân tộc, quản lý, bảo vệ di chỉ khảo cổ học Mái

Đá Ngườm và các vùng phụ cận khác. Đấu tranh phòng chống các hủ tục mê tín

dị đoan, góp phần đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, các tệ nạn xã hội khác.

 4

4. Tăng cường công tác QP-AN gắn liền với QP toàn dân ngày càng vững

chắc và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác QP-AN trong tình hình mới. Có kế hoạch truy quét trấn áp các loại tội

phạm, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường công

tác giáo dục kiến thức QP-AN cho mọi đối tượng, xây dựng thế trận an ninh

nhân dân, xây dựng địa bàn trong sạch, vững mạnh tạo điều kiện cho kinh tế - xã

hội của xã ngày càng phát triển.

Bằng nhiều hình thức tích cực chủ động đẩy mạnh công tác giáo dục

tuyên truyền pháp luật đến mọi người dân từng bước ngăn chặn đẩy  lùi các tệ

nạn xã hội nhất là tệ nạn ma tuý và các loại tội phạm khác, kiềm chế, hạn chế tai

nạn giao thông.

   IV. DỰ KIẾN DANH MỤC ĐẦU TƯ  XÂY DỰNG VÀ VỐN NGÂN

SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

(Có biểu chi tiết kèm theo)

 Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch đầu

tư công năm 2024 xã Thần Sa./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng TCKH huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND xã

- Đ/c: Chủ tịch, các phó chủ tịch xã;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T13:32:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T15:59:13+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thần Sa<thansa.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!